De aqueductibus

duorum opere arcuato passuum. cclyiii. Idem Augustus in supplementum Martiæ quotiens siccitatis egerent auxilio aliam aquam eiusdem bonitatis ope subterraneo perduxit usq; ad Martiæ riuum quæ ab inuente appellatur Augusta. Nascitur ultra fontem Martiæ cuius ductus donec Martiæ accedat efficit passus. dccc. Post hos. C. Caesar, qui Tiberio iucessit, cum parum & publicis usibus & priuatis uoluptatibus. vii. ductus aquarum sufficere uiderentur, altero imperii sui anno M. Aquilio Iuliano. P. Nonio Asprenate COSS. anno urbis conditæ. dccxc. duos ductus incohauit, quod opus Claudius magnificentissime consumauit, dedicauitq; Sulla & Tutiano COSS. anno post urbem conditam. dccc. Sexto kalendarum Augustarum. Alteri nomē quod ex fontibus Cerulo & Curtio perducebatur, Claudia datum, hæc bonitate proxima Martiæ. Altera quoniam duæ anienis aquæ in urbem fluere cœperant, ut facilius appellationibus dignoscerentur, anio nouus uocari cepit, & quod illas omnes præcesserat prior anio, ægronē ei ueteris est adiectum. Claudia concipitur uia sublacensi ad miliarium. xxxviii. diuerticulo, sinistrorsus intra passus. ccc. ex fontibus duobus amplissimis & speciosis ceruloq; qui a similitudine appellatus est, et Curtio accipit, & eū fontem qui uocatur Albulinus tantæ bonitatis, ut Martiæ quoq; adiutorio quotiens opus est ita sufficiat, ut adiectione sui nihil ex qualitate eius mutet, Augustæ fons quia Martiam sibi sufficere apparebat in Claudiam deriuatus est manenti nihilominus præfidiario in Martiam, ut ita demū claudiam aquam adiuuaret Augusta, si eam ductus Mar

tie non caperet. Claudie ductus habet longitudinem
passuum. xly. milium. Ex eoruo subterraneo passuum
xxxvi. milium. cccxx. opere supra terram passuum. x.
miliu. lxxxvi. ex eo opere arcuato in superiori parte
pluribus locis passuum trium milium & lxxxvi. & pro
pe urbem a. vii. miliario substructione riuorum pas
sus. dcix. opere arcuato passuum. vi. milium. ccccxi.
Anio nouus sublacensi uia ad miliarium. xlii. in suo re
uo exapitur ex flumie quod cum terras cultas circum
se habeat soli pinguis, & inde ripas solutiores, & sine
pluuiarum iniuria limosum & turbulentum fluit, iōq;
a fauibus ductus interposita ē pisana limaria ubi in
ter aniem & specum cōsisteret & liquaretur aqua. Sic
quōq; quotiens hymbres superueniunt turbida perue
nit in urbem, iungitur ei riuus herculaneus oriens ea
dem uia ad miliarium xliii. ē regiōe fontium Claudie
transflumen uiamq; natura purissimus, sed mixtus
gratiam splendoris sui amittit. Ductus anienis nouū
efficit pass. lyiii. milia. dcc. ex eo riuo subterraneo pas
sus. xlix. milia. ccc. opere supra terram passus. ix. mil.
cccc. & ex eo substructionibus aut opere arcuato supe
riori parte pluribus locis passus. xii. mil. dccc. & pro
pius urbem a. vii. miliario substructione riuorū pas
sus. dcix. ope arcuato passus. vi. milia. ccccxi. Hi iuna
arcus altissimi subleuati in quibusdam locis. cix. ped.
Tot aquarum tam multis necessariis molibus, pyramē
das uidelicet ociofas comparem, aut cetera inertia, sed
fama celebrata græcorum opera: Nō alienum mihi ui
sum est longitudes quorum riuorum cuiusq; ductus
& per species operum complecti. Nam cum maxima hu